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DAVÍDKOVÁ, M. Volný čas dětí a role rodiny v něm. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 75 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá dnes velmi aktuálním a diskutovaným tématem

využití volného času dětí mladšího, středního a staršího školního věku. Cílem celé

práce je poukázat na velký význam volného času pro děti a odpovědět na otázku, jak

nejraději děti tráví svůj volný čas a především jakou roli v něm hraje jejich rodina.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

V teoretické části je jsou vydefinovány základní možnosti trávení volného času

dětí a zmapovány hlavní faktory, které tento výběr mohou ovlivňovat. Dále jsou

vymezeny zařízení pro volný čas dětí a také a charakteristika školního věku dětí.

Diplomová práce se také zabývá současnou rodinou a především jejím vlivem na

volný čas dětí.

V empirické části jsou prezentovány výstupy z výzkumné sondy, která si klade za

cíl zjistit z pohledu dětí, jak děti nejraději tráví svůj volný čas, zda jsou s náplní

svého volného času spokojeny a především jak velkou a důležitou roli hraje

„současná“ rodina dítěte na trávení jeho volného času. Získaná data jsou

porovnávána dle věku a pohlaví.
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 This Diploma thesis is concerned with an actual and often discussed theme of

using school age children´s free time. The aim of this diploma thesis points to the big

value of children´s free time and answers the question how children like to spend

their free time and primarily how important is the role of their family in it. It is

devided into a theoretical and an empirical part.

In the theoretical part of thesis basic possibilities of spending children´s free time

are defined as well as factors which should affect their choice. There are specified

free time organizations for children and characteristic of school age children and also

children´s family influence.

The empirical part of the thesis tends to answer questions of children´s favourite

activities in free time, if they are satisfied with them and how important is the currant

family in spending it in children´s view. To answer these questions quantitative

research is used. The obtained data are compared by age and gender.
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„Rodina by měla znamenat pro dítě základní životní jistotu. To je ten nejlepší vklad,

který mu můžeme dát. A je v naší moci!“
1

Úvod

Tématem diplomové práce je stále více diskutované téma volného času dětí a role

rodiny v něm. Inspirací a motivací k napsání mi je má vlastní rodina. Sama jsem matkou

dvou dětí ve školním věku a také řeším využití jejich a našeho společného volného času.

Náplní mého zaměstnání je provozování sportovního zařízení a zájmového klubu pro

děti mladšího školního věku. Přemýšlím o jeho náplni a spolupracuji na tvoření jeho

osnov.

Kvalita prožívání volného času se dostává do popředí zájmu společnosti. Využití

a prožívání volného času dítěte je jistě velmi důležitým aspektem, který ovlivňuje

celkový tělesný i duševní vývoj dítěte a podílí se na formování jeho osobnosti. Co

vlastně pro děti volný čas znamená a jaké jsou faktory, které ho ovlivňují? Je třeba děti

ve volném čase organizovat nebo je nechat samy „hospodařit“ se svým volným časem?

Psycholog, pedagog a výzkumník Pavel Říčan ve své publikaci s názvem „S dětmi

chytře a moudře“ říká, že nejlepší „vychovatelé“, ať to jsou rodiče, prarodiče,

pedagogové či profesionální vychovatelé, jednají většinou spontánně, živelně, spíš

citem. Každý z nás, ať jsou to rodiče dětí, samotné děti či odborná veřejnost, má totiž

vlastní představu o tom, co je to volný čas.

V současné době je většina dětí po ukončení školního vyučování zabezpečena.

Rodiče a často i prarodiče bývají zpravidla ještě pracovně vytíženi, a děti, především

děti mladšího školního věku, v hojné míře navštěvují školská zařízení pro zájmové

vzdělávání nebo různé jiné volnočasové organizace. Na otázku, co je rodina, existuje

velké množství definic a vysvětlení. Rodina je pro dítě nepostradatelná a jen velmi

těžko nahraditelná. Jsou v ní předávány základní hodnoty z generace na generaci.

Rodina by měla být modelem mezilidských vztahů, které si dítě ponese dál do života

a do vztahů, do kterých bude vstupovat samo ve svém životě. Na děti působí především

aktuální atmosféra v rodině, k čemuž přispívají především rodinné podmínky, ve kterých

děti žijí. Je také rozdíl, zda dítě vyrůstá v úplné fungující, nebo v neúplné, nevlastní či

1
MATĚJČEK, Z. O rodině vlastní, nevlastní a náhradní. Praha: Portál, 1994. s. 17.
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náhradní rodině. Role rodiny, rodinných vazeb a vztahů je jistě velmi důležitá a otázkou

je, zda je zásadní ve výběru a ovlivňování volnočasových aktivit dětí. Vzhledem

k limitujícímu rozsahu je diplomové práce orientována na děti zdravé bez fyzického či

mentálního postižení.

V rámci praktické části mé práce se pokusím zmapovat situaci ve městě, ve kterém

žiji, v Trutnově. Cílem celé práce je poukázat na velký význam volného času pro

děti a odpovědět na otázku, jak nejraději děti tráví svůj volný čas a především

jakou roli v něm hraje jejich rodina. Výzkumné šetření je provedeno kvantitativní

metodou pomocí jednoduchého dotazníku pro děti na základních školách a víceletém

gymnáziu. Získaná data jsou statisticky vyhodnocena a podrobena porovnání co do věku

dětí, pohlaví a rodinných poměrů.

Pro zpracování teoretických východisek vycházím z různých dostupných odborných

zdrojů (pedagogických, psychologických a sociologických). Základní informace jsou

čerpány především z některých aktuálních monografických publikací (Hofbauer,

Pávková, Kraus, Čech aj.). Mnoho zajímavých informací je uvedeno také v odborných

periodikách a na internetových stránkách týkajících se tohoto tématu (např. Naše

psychologie, Vitalia.cz., Psychologie.cz). Nelze se vyhnout ani některým zákonům,

dokumentům či závazným vyhláškám (např. Vyhláška č. 74/2005 Sb., Zákon

č. 561/2004 Sb.). Za velmi důležitý zdroj pro zpracování především empirické části

práce považuji informace získané z výzkumné sondy.

Diplomová práce by mohla být užitečná nejen pro samotné rodiče, ale i pro

vychovatele ve školních družinách a klubech či pro jiné volnočasové pedagogy. Podle

mého názoru by některé informace mohly být zajímavé i pro samotné školy a jejich

pedagogy. Vždyť i tímto se může prohloubit tolik aktuálně řešená spolupráce rodiny

a školy.
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1. Volný čas dětí

Existuje mnoho definic na téma volný čas, ale k vzhledem k pojetí mé práce jsem

vybrala velmi výstižnou definici z Pedagogického slovníku, který uvádí volný čas jako:

„Čas, se kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů“.
2

Objasňování a definováním tohoto pojmu se zabývá mnoho odborníků (např. Hájek,

Pávková, Hofbauer, Spousta, Čech aj.) i laická veřejnost a o dané problematice je napsán

velký počet odborných i laických publikací, vč. periodik a článků na internetu. Různý

pohled na volný čas mají psychologové, filosofové, pedagogové či sociologové atd.

Podle Pávkové se na volný čas můžeme dívat z několika různých hledisek. Z hlediska

ekonomického jde především o množství finančních prostředků investovaných

do zařízení pro volný čas, a také o to, zda reálně existuje návratnost investovaných

prostředků a v jaké výši. V současné době je na trhu velká řada organizací, které

se činnostmi ve volném čase zabývají. Z politického hlediska se jedná o to, jakým

způsobem a do jaké míry stát pomocí svých orgánů do volného času obyvatelstva

zasahuje. Stát zakládá a ovlivňuje zařízení pro volný čas pro děti a mládež, většinou

se podílí na pomoci organizacím, sdružením a spolkům, které pracují s dětmi a mládeží.

Další hledisko je sociologické a sociálně psychologické, které sleduje, jak činnosti

ve volném čase pomáhají vytvářet a formovat mezilidské vztahy. Ze zdravotně

hygienického pohledu je důležité podporovat zdravý tělesný a duševní vývoj jedince.

Důležité je uspořádání denního režimu, respektování křivky výkonnosti člověka

aj. Pedagogické ovlivňování volného času a vývojová specifika řeší pedagogické

a psychologické hledisko. V úvahu jsou brány především věkové a individuální

zvláštnosti a jejich respektování ve volném čase.
3
Sak a Saková

4
považují dle

sociologických kritérií za volný čas takový, v němž si dítě svobodně volí svou činnost

na základě svých zájmů, pocitů či nálad. Jde o tu část mimoškolního času, která zbyde


[…]

103 34

chodíme do kina, divadla, koncerty 34 11

povídáme si, hrajeme stolní a jiné hry 68 22

sportujeme (jízda na kole, fotbal, plavání …) 77 25

skoro žádné (doma se sejdeme jako celá rodina

výjimečně)
18 6

jiné (dívání se na televizi, trénování koní, práce na

zahradě)
6 2

Σ 306 100

Otázka č. 15: Jsi spokojen/a s tím, kolik volného času trávíte společně jako

rodina? (zaškrtni 1 možnost)

odpověď počet %

ano, jsem 114 66

nevím, nepřemýšlím o tom 40 24

ne, nejsem 18 10

Σ 172 100

Otázka č. 16: Co bys chtěl/a, aby se ve tvé rodině změnilo v oblasti trávení

volného času? (zaškrtni 1 možnost)

odpověď počet %

aby rodiče trávili více času se mnou 44 26

abych chodil/a do více kroužků 14 8

abych měl/a více volného času jen pro sebe 38 22

nic bych nezměnil/a, jsem spokojený/á 75 44

něco jiného (aktivněji trávit volný čas) 1 1

Σ 172 100

Příloha č. 5 - Tabulky výpočtů – k hypotéze č. 5

Otázka č. 8: S kým bys nejraději trávil/a svůj volný čas?

(zaškrtni 1 možnost nebo doplň)

odpověď (mladší školní věk) počet %

s kamarády 19 33

s rodiči (doma, výlety, aktivity) 37 64

s někým jiným (s babičkou, se sestřenicí) 2 3

Σ 172 100

Otázka č. 8: S kým bys nejraději trávil/a svůj volný čas?

(zaškrtni 1 možnost nebo doplň)

odpověď (střední školní věk) počet %

s kamarády 26 46

s rodiči (doma, výlety, aktivity) 28 50

s někým jiným (sám/a, s koněm) 2 4

Σ 56 100

Otázka č. 8: S kým bys nejraději trávil/a svůj volný čas?

(zaškrtni 1 možnost nebo doplň)

odpověď (starší školní věk) počet %

s kamarády 38 66

s rodiči (doma, výlety, aktivity) 8 14

s někým jiným (s přítelkyní/s přítelem, se psem) 12 20

Σ 58 100

Příloha č .6 - Vyhodnocení rozhovorů s rodiči

otázka pro rodiče/školní věk mladší střední starší celkem

1 Věk dítěte? 3 3 3 9

2 Kdo žije ve společné domácnosti?

rodiče, sourozenec/sourozenci 1 2 1 4

matka, její přítel, děti matky, dítě/děti

přítele 1x za 14 dní o víkendu
2 1 1 4

matka a dítě 1 1

3

Kdo by měl podle Vašeho názoru rozhodovat o trávení volného času dítěte?

Spíše rodiče nebo dítě samotné?

rodiče 2 2

dítě 1 2 3

dítě po dohodě s rodiči 1 2 1 4

4

Myslíte si, že by děti měly mít volný čas organizovaný, tj. navštěvovat

volnočasová zařízení, nebo by jim naopak měla být ponechána volnost?

ano, spíše organizovaný 1 1 1 3

spíše organizovaný, ale měla by být dětem

také ponechána volnost
1 2 2 5

ne, spíše neorganizovaný 1 1

5 Navštěvuje Vaše dítě nějaký kroužek? Jaký a jak často?

ano (2x týdně) 1 1 2

ano (3x týdně) 1 1 2

ano (4x týdně) 1 1

ano (5x týdně) 2 1 1 4

ne 3 3 3 9

6 Jaké volnočasové aktivity děláte společně jako rodina a jak často?

procházky, výlety, pobyt v přírodě 3 1 2 6

sportování 3 3 3 9

kultura (návštěva kina, divadla) 2 1 1 4

povídání si, hraní stolních her 1 1 2

1-2 x týdně 2 1 3 6

jen o víkendech, prázdninách, dovolených 1 1 2

téměř denně 1 1

Pokud se Vaše dítě věnuje nějaké volnočasové aktivitě, je to aktivita, které

jste se někdy věnovali vy, případně se ještě věnujete? A vedli jste k této

aktivitě Vaše dítě nebo jste ho od ní naopak zrazoval/a?

ano, věnoval/a a nezrazoval/a jsem 1 2 2 5

ne, nevěnoval/a a nezrazoval/a jsem 2 1 1 4

8 Domníváte se, že se svými dětmi trávíte dostatek volného času?

ano 1 1 2 4

ne 2 2 1 5

Příloha č. 7 - Informační letáček vč. fotografií ze základních škol

VOLNÝ ČAS DĚTÍ

A ROLE RODINY V NĚM

Výsledky zjištění dotazníkového šetření diplomové práce z 2015. Bc. Martina Davídková

„Nikdy nebudeme moci vychovávat své dítě nebo děti znovu. Nikdy! Máme jen

jedinou možnou příležitost, a to neopakovatelnou…“

Diane Losmanová

1. Víte, že …?
Pouze 26 % rodičů se doma pravidelně baví se svými dětmi o tom,

jak trávily celý den a s tím spojený i volný čas!

2. Víte, že …?
K obecně nejoblíbenějším zájmovým kroužkům podle volby dětí

patří: sportování a sportovní hry (36 %), tancování, aerobik

i balet (18 %) a také zpívání a hraní na hudební nástroj (18 %).

3. Víte, že …?
Nejčastější odpověď dětí na to, co by nejraději dělaly ve svém

volném čase, je, že by šly do zájmového kroužku!

4. Víte, že …?
64 % dětí mladšího školního věku (6 – 8 let) a 50 % dětí středního

školního věku by svůj volný čas nejraději trávilo se svými rodiči?

Trávíte opravdu se svými dětmi dostatečné množství volného času?

5. Víte, že …?
37 % dětí odpovědělo na otázku „Co dělají Tví rodiče ve svém volném

čase?“, že stále pracují?!