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Téma práce: Aktuální

Cíl Práce: Poukázat na význam volného času dětí, jak děti nejraději tráví svůj volný

čas a jakou roli v něm hraje rodina.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky, práce je stavěna v

přehledně strukturovaných kapitolách. Teoretická část je napsána uceleně s oporou

o dostatek aktuálních literárních zdrojů a dalších průzkumů. Avšak někdy se autorka

až příliš upíná pouze ke dvěma publikacím od Hájka, Hofbauera a Pávkové. Projev

autorky působí vyspěle a kultivovaně. Kapitoly směřují k cíli práce. Už v úvodu

nastiňuje využitelnost práce pro praxi, což v příloze dokládá vytvořeným letáčkem.

Empirické šetření: Empirické šetření má vysokou úroveň zpracování. Cíle vychází

z teoretické části a cíle celé práce. Hypotézy jsou v jasné souvislosti se stanovenými

cíli empirické části, ač formulace hypotéz tomu na první pohled nenapovídá.

Proveden před-výzkum a zkušební vyplňování dotazníku z důvodu srozumitelnosti

pro respondenty. Položky dotazníků jsou provázány s jednotlivými hypotézami. Jako

přínosné hodnotím, že výsledky hypotéz jsou porovnávány s jinými podobnými

výzkumy.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů

je standardní

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: dobrá úroveň, avšak s překlepy (př.

str. 29 první řádek, str. 49 zásadní překlep přímo ve výzkumné otázce)

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Jako výsledek výzkumu uvádíte nízký zájem dětí o trávení volného času
s prarodiči. (str. 71) Kde vidíte příčiny?

 Jaké další sociologické či pedagogické výzkumy by na Vaši práci mohli
navázat? (str. 71)

 V příloze uvádíte informační leták. V bodě 4. uvádíte, že 64% (6-8 let) a 50%

starších dětí by nejraději trávilo čas s rodiči. V bodě 3. pak, že děti by nejraději

ve volném čase navštěvovali zájmový kroužek. Tyto dvě tvrzení působí

rozporuplně. Vysvětlete.

.

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře

Datum: ………………………………………….
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